1-3

PROCESSO Edital de Chamada Pública nº 01/2021

INTERESSADO CAU/SC

ASSUNTO
Assinatura de Termos de Fomento – Edital de Chamada Pública nº
01/2021 – “Arquitetura e Urbanismo em tempos de pandemia:
Atuação profissional, democratização e qualidade de vida”.

 DELIBERAÇÃO PLENÁRIA Nº 634, 12 DE NOVEMBRO DE 2021

Aprova a assinatura de Termo de Fomento do
processo de parceria oriundo da Chamada
Pública nº 01/2021, e estabelece outras
providências.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SANTA CATARINA
(CAU/SC), no exercício das competências e prerrogativas de que trata o artigo 29 do
Regimento Interno do CAU/SC, reunido na sua 121ª Reunião Plenária Ordinária, de forma
virtual, no dia 12 de novembro de 2021, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o artigo 29, inciso LIV do Regimento Interno do CAU/SC, o qual dispõe que
compete ao Plenário apreciar e deliberar sobre a assinatura de termos de fomento, referente
às parcerias firmadas pelo CAU/SC;

Considerando a Chamada Pública Nº 01/2021, cujo objeto versou sobre a seleção de projetos,
de âmbito municipal e/ou estadual, com o tema “Arquitetura e Urbanismo em tempos de
pandemia: Atuação profissional, democratização e qualidade de vida” com o objetivo de
concessão de patrocínio, por meio de celebração de Termo de Fomento, nos termos da Lei
Federal nº 13.019/2014 e Decreto Federal nº 8.726/2016;

Considerando a Portaria Normativa nº 006, de 14 de dezembro de 2020, que regulamenta os
procedimentos para a celebração de parcerias entre o CAU/SC e as organizações da
sociedade civil”; e

Considerando a classificação, habilitação documental e aprovação do plano de trabalho pela
Comissão de Seleção dos Projetos do referido Edital, instituída pela Portaria Ordinatória nº
022 de 10 de agosto de 2021.

DELIBERA:

1. Aprovar a assinatura dos Termos de Fomento do processo de parceria oriundo da
Chamada Pública nº 01/2021 com as seguintes entidades, condicionada a emissão de
parecer jurídico favorável:

Entidade/Proponente Projeto Valor do
Patrocínio

Instituto dos Arquitetos do
Brasil – Departamento de
Santa Catarina

Seminário de Sustentabilidade na
Construção Civil

R$ 10.000,00

2-3

Instituto dos Arquitetos do
Brasil – Departamento de
Santa Catarina

Ciclo de Oficinas de Ideias:
Arquitetura e Urbanismo Pós
Pandemia: A Ressignificação das
Cidades e Edificações

R$ 25.000,00

Associação Cultural Cachola
de Bernunça

Cartografando o Morro da Caixa:
Cartografia social como incentivo
à construção de uma rede
solidária

R$ 15.000,00

2. Encaminhar esta deliberação para publicação no sítio eletrônico do CAU/SC;

3. Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 12 de novembro de 2021.

____________________________________
Patrícia Figueiredo Sarquis Herden

Arquiteta e Urbanista
Presidente do CAU/SC

Publicada em: 16/11/2021

3-3

121ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/SC

Folha de Votação

nº Conselheiro (a)
Votação

Sim Não Abst. Ausênc.

1 Patrícia Figueiredo Sarquis Herden* -

2 Ana Carina Lopes de Souza Zimmermann X

3 Carla Cintia Back X

4 Eduarda Farina X

5 Fárida Mirany de Mira       X

6 Francisco Ricardo Klein X

7 Gabriela Fernanda Grisa X

8 Gabriela Hanna Tondo X

9 Gogliardo Vieira Maragno X

10 Henrique Rafael de Lima X

11 Janete Sueli Krueger X

12 José Alberto Gebara X

13 Juliana Cordula Dreher de Andrade      X

14 Kelly Correia Sychoski       X

15 Maurício Andre Giusti X

16 Rodrigo Althoff Medeiros       X

17 Silvya Helena Caprario X

Histórico da votação

Reunião: 121ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/SC

Data: 12/11/2021

Matéria em votação: item 6.6. Assinatura de Termos de Fomento – Edital de Chamada
Pública nº 01/2021 – “Arquitetura e Urbanismo em tempos de pandemia: Atuação
profissional, democratização e qualidade de vida”.

* A Presidente profere voto exclusivamente em caso de empate em votação (art. 149, VII, do Regimento Interno
CAU/SC)

Resultado da votação: Sim (12) Não (0) Abstenções (0) Ausências (04) Total (16)

Ocorrências: -

Secretária da Reunião: Bruna Porto
Martins

Condutora da Reunião: Presidente Patrícia
Figueiredo Sarquis Herden